

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức đào tạo, cấp giấy chứng nhận nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu**

Căn cứ Thông tư số 43/2014/TT-BTNMT ngày 29/7/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch tổ chức đào tạo, cấp giấy chứng nhận nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Điện Biên như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tăng cường việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động kinh doanh xăng dầu.

Chương trình đào tạo cung cấp cho người học một số năng lực để có thể thực hiện được các nghiệp vụ cơ bản về bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu.

##### **2. Yêu cầu:**

Sau khi hoàn thành chương trình đào tạo, cán bộ quản lý, nhân viên trực tiếp kinh doanh của Tổng đại lý kinh doanh xăng dầu, đại lý bán lẻ xăng dầu, cửa hàng bán lẻ xăng dầu, dịch vụ cho thuê cảng, kho tiếp nhận xăng dầu, vận tải xăng dầu có nhận thức đúng đắn về vai trò, quyền hạn, trách nhiệm bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu. Trình bày và giải thích được những nội dung cơ bản về bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu; tổ chức thực hiện các nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu. Áp dụng được những kiến thức về bảo vệ môi trường để lập được kế hoạch và tổ chức thực hiện các nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ sở kinh doanh xăng dầu và bảo đảm đúng quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ sở.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG ĐÀO TẠO**

##### **1. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng gồm:**

Cán bộ quản lý, nhân viên trực tiếp kinh doanh của Tổng đại lý kinh doanh xăng dầu, đại lý bán lẻ xăng dầu, cửa hàng bán lẻ xăng dầu, dịch vụ cho thuê cảng, kho tiếp nhận xăng dầu, vận tải xăng dầu theo quy định tại Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu;

2. Khuyến khích các đối tượng là tổ chức, cá nhân không thuộc đối tượng trên có nhu cầu tham gia khóa đào tạo nghiệp vụ về bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu.

#### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC LỚP ĐÀO TẠO VÀ HỌC PHÍ**

##### **1. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 26/4/2018 đến ngày 28/4/2018.**

**2. Địa điểm:** Dựa trên số lượng học viên Ban tổ chức sẽ bố trí địa điểm phù hợp và thông báo sau.

**3. Học phí:** Dựa trên số lượng học viên, Ban tổ chức sẽ quyết định mức thu học phí và tổ chức quản lý, sử dụng học phí trên cơ sở đảm bảo bù đắp được chi phí hợp lý của lớp học theo các quy định về phí và lệ phí hiện hành.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giao Chi cục Bảo vệ môi trường căn cứ vào các nội dung của kế hoạch gửi thông báo tuyển sinh đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh xăng dầu; lựa chọn giảng viên, xây dựng chương trình đào tạo, chuẩn bị tài liệu và tổ chức lớp đào tạo đảm bảo chất lượng và thời gian đã nêu trên.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Tài nguyên và Môi trường về tổ chức đào tạo, cấp giấy chứng nhận nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Chi cục BVMT;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phan Hiền**